ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH          Ia H’Drai, ngày        tháng      năm 2023

V/v tập trung triển khai công

tác phòng, chống, giảm nhẹ

thiệt hại do thiên tai trên địa

bàn huyện

Kính gửi:

- Các thành viên Ban Chỉ huy PCTT-

TKCN&PTDS huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện ý kiến của Chủ tịch Ủy ban nhân tỉnh tại Công văn số

2057/UBND-NNTN ngày 03 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về

việc tập trung triển khai công tác phòng, chống, giảm nhẹ thiệt hại do thiên tai

trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì phối hợp với Ủy

ban nhân dân các xã chỉ đạo lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai tại các

xã rà soát, kiểm tra, kịp thời phát hiện các khu vực có nguy cơ xảy ra sạt lở khi

mưa lớn kéo dài, nhất là các khu dân cư, trường học, trụ sở cơ quan, doanh trại,

công trường để chủ động sơ tán, di dời và có phương án bảo đảm an toàn tính

mạng và tài sản cho người dân; đồng thời, tổ chức cắm biển cảnh báo khu vực

nguy hiểm, khu vực bị ngập sâu, sạt lở đất, lũ quét, các khu vực có nguy cơ mất

an toàn; thông tin kịp thời, hướng dẫn, khuyến cáo người dân trong các hoạt

động, nhất là việc đi lại khi có mưa lũ.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng (đối với các hồ chứa thủy điện), Phòng Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn (đối với các hồ chứa thủy lợi) phối hợp với các

đơn vị liên quan theo dõi, kiểm tra và đề nghị các chủ hồ, chủ đập thủy điện,

thủy lợi tuân thủ các quy định liên quan đến quản lý an toàn đập, hồ chứa thủy

lợi, thủy điện nhằm bảo đảm an toàn công trình đập, an toàn tính mạng và tài sản

của Nhân dân ở vùng hạ du đập; khắc phục tồn tại, phát sinh trong vận hành,

triển khai công tác bảo đảm an toàn hồ đập thủy lợi, thủy điện trên địa bàn theo

thẩm quyền, trách nhiệm được giao.

3. Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện chỉ đạo các đơn vị rà soát,

chuẩn bị sẵn lực lượng, phương tiện, trang thiết bị phù hợp để hỗ trợ các địa

phương ứng phó với các tình huống thiên tai và tổ chức cứu hộ, cứu nạn kịp

thời, hiệu quả khi có yêu cầu.

4. Các phòng, ban liên quan và các thành viên Ban Chỉ huy Phòng chống

thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự huyện theo chức năng, nhiệm

vụ được giao(1) theo dõi, chỉ đạo kiểm tra, rà soát, bổ sung và hoàn chỉnh Kế

(1) Theo Quyết định số 234/QĐ-UBND ngày 16 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Ia

H’Drai thành lập Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai -Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự huyện Ia H’Drai.

2

hoạch, phương án ứng phó thảm họa, sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của

địa phương, đơn vị để triển khai thực hiện theo quy định; phối hợp với các đơn

vị, địa phương để kịp thời chỉ đạo triển khai công tác phòng, chống, khắc phục

hậu quả theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 591/CĐ-TTg

ngày 29 tháng 6 năm 2023 và theo quy định pháp luật về phòng, chống thiên tai.

5. Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai - Tìm kiếm

cứu nạn và Phòng thủ dân sự huyện theo chức năng, nhiệm vụ theo dõi sát tình

hình thời tiết, thiên tai, sự cố, chủ động tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ

đạo các sở, ngành liên quan phối hợp với các địa phương triển khai công tác ứng

phó, tìm kiếm, cứu nạn, bảo đảm kịp thời, hiệu quả theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Văn phòng Thường trực Ban chỉ huy PCTT-

TKCN và Phòng thủ dân sự huyện;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

		2023-07-17T17:14:43+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2023-07-18T14:39:11+0700

		2023-07-18T14:39:11+0700

		2023-07-18T14:39:11+0700

		2023-07-18T14:39:11+0700